№ 24

ПРОТОКОЛЫ СОВЕЩАНИЙ АКТИВНЫХ РАБОТНИКОВ-УДМУРТОВ

ПО ПОДГОТОВКЕ II ВСЕРОССИЙСКОГО СЪЕЗДА УДМУРТОВ

22–24 сентября 1919 г.

Протокол № 1

      22 сентября 1919 г.

Присутствовали: Борисов, Русских, Андреев, Алмазов, Бурбуров,

Медведев, Алексеев, Шкляев.

Председатель Борисов, секретарь Шкляев.

Доклад организационного бюро. Докладчик тов. Борисов.

Необходимость съезда; предполагавшийся съезд в марте не состоялся.

Раньше созвать не было возможности. В Елабуге по вопросу о

Всероссийском съезде в вотской секции было несколько совещаний. По

вопросу о программе в бюро возникли прения, а потому программа не была

опубликована. В состав организационного бюро входили Борисов, Волков и

Фаддеев. Публикация о съезде шла в газете. Бюро были командированы

учителя в некоторые уезды: в Сарапульский, Мамадышский, Елабужский. По

вопросу о средствах были дважды посланы телеграммы, но ни на одну

телеграмму ответа не получено. Елабужский исполком дал 5 000 руб.

Известие о Глазовском уездном съезде и губернский.

Работа Елабужской вотской секции (докладчик Борисов).

Вотские организации, уже ставшие популярными. Положение вотской

интеллигенции ее работа. Издательство секции. Значение газеты для вотского

мира. Отсутствие национально-революционного материала. Газета

распространяется бесплатно. Партийная работа среди вотяков Елабужского

уезда. Политическая работа, агитаторы. Культурно-просветительная работа.

 См. док. № 19.
 См. док. № 18, 23.

Недостаток учителей. Организация учительской семинарии. Работников

после мобилизации осталось мало.

Доклад Казанской губернской организации.

Слабость организации. Инициатива организации принадлежит Елабуге.

Отправлено было 3 работника – Фаддеев, Будин и Бабушкин. Фаддеев был

мобилизован. Фактически подотдел стал существовать с 1 августа. Штат

состоял только из заведующего и секретаря. Подыскивание работников из

Елабуги. В конце сентября записались прибывшие студенты. Отсутствие

инструкторов и агитаторов. Затруднения в организации.

Доклад вотской секции Малмыжского уезда.

Вотский подотдел отдела народного образования организован в 1918 г.

в июне месяце, секция отдела по делам вотяков в марте месяце 1919 г.

Подотдел отдела народного образования устроил съезд и 3-месячные

курсы. Политическая секция ведет агитационно-организационную работу,

имеет 2 агитаторов.

Сарапульский уезд.

Существует национальный подотдел при отделе народного

образования и отдел национальностей при исполкоме. Работник на обе

организации 1. Имеется в военкомате агитатор вотяк Николаев, которым

пользуется и национальный отдел.

Повестка съезда:

25 вечер.  1. Текущий момент – докладчик Борисов.

26 утро.  2. Доклады с мест.

26 вечер.  3. Народное образование – Шкляев.

  4. Военный – докладчик Васильев.

  5. Земельный – докладчик Русских.

  6. Продовольственный вопрос – докладчик Алмазов.

27 утро. 7. Организационные вопросы – докладчик Борисов.

 Далее зачеркнуто: вследствие встречаемого сопротивления со стороны местных властей.

27 вечер. 8. Текущие дела:

  а) мобилизация грамотных.

Хозяйственная комиссия: Русских и Андреев.

Мандатная комиссия: Медведев и Симонов.

24 и 25 сентября для вечерней регистрации избрать тов. Бурбурова.

Следующее заседание 23 сентября в 10 час. утра.

Председатель собрания

Секретарь Шкляев

Протокол № 2

      23 сентября 1919 г.

Председатель Борисов, секретарь Шкляев.

1. План доклада по текущему моменту (докладчик Борисов).

Происхождение рабочего класса. Положение рабочего и крестьянина

при старом режиме. Революция 1905 г. Империалистическая война и ее

последствия для рабочих и крестьян. Февральская революция. Революция

Октябрьская, что дала Октябрьская революция для рабочих и крестьян.

Необходимость гражданской войны, необходимость организации тыла,

уничтожения дезертирства. Положение фронтов. Международное положение

пролетарской революции. Лига наций и Коммунистический Интернационал.

Что дала Советская власть вотскому народу.

2. План доклада по народному образованию (прилагается).

3. План доклада по военному вопросу.

Необходимость роспуска старой армии. Необходимость организации

Красной армии. Мобилизация старого офицерства и способы, заставляющие

работать этих старых офицеров. О дезертирстве. Организация вотских

воинских единиц.

 Подпись отсутствует.
 См. Приложение 1.

4. План доклада по земельному вопросу (докладчик Русских).

О переходе земли в распоряжение народа. О коммунах и трудовых

артелях. Закон о социализации земли.

5. План доклада по продовольственному вопросу (докладчик

Алмазов).

Положение продовольствия в старое время. Время возникновения

продовольственного вопроса в Германии и России. Нормы

продовольственные. Твердые продовольственные цены.

6. План доклада по организационному вопросу (докладчик Борисов).

Организация

Председатель собрания

Секретарь Шкляев

Приложение 1

II Всероссийскому вотскому съезду

Доклад по народному образованию

Виды народного образования: дошкольное, школьное и внешкольное.

Образование и воспитание. Свободное воспитание Руссо и его «Эмиль».

Капиталистическо-буржуазное образование в целях сохранения и упрочнения

этого строя.

История народного образования в России до Октябрьской революции.

«Освобождение человечества от рабства экономического и рабства

духовного» – лозунг пролетарской революции. Проведение этого лозунга в

области народного образования. Важнейшие декреты по народному

просвещению и декрет о единой трудовой школе, объединяющий в себе все

декреты о школе низшей и средней.

 Так в документе, предложение не закончено.
 Подпись отсутствует.
 Название документа.

Положение образования национальных меньшинств в эпоху

самодержавия. Обрусительная политика по отношению к мелким

народностям и причины этой политики.

Национальная культура. Раскол в вотской интеллигенции в мнении о

создании вотской культуры. Причины, препятствующие нашим противникам

вступить в наши ряды. Возможность и необходимость вотской культуры.

Молодость и девственность вотского народа, и возможный быстрый рост его

культуры.

Заключение: итоги годовой работы вотских культурно-

просветительных организаций. Недостаток работников и отсутствие

некоторых работников в наших рядах. Необходимость самодеятельности

народа для поднятия его культурного уровня.

Протокол № 3

               24 сентября 1919 г.

 1. Обсуждался вопрос об отпечатании трудов съезда. Выражено

пожелание об отпечатании трудов съезда на вотском языке.

 2. На каком языке должно вестись собрание – на русском или вотском?

Принять все меры к тому, чтоб съезд шел на вотском языке и только в

крайнем случае на русском.

 3. Время открытия съезда 3 час. дня 25 сентября.

 4. Совещание решило наметить президиум. Состав президиума

определяется в 7 человек: председатель, 2 товарища председателя и 4

секретаря.

 Намечаются кандидатуры:

– в председатели: Борисов, Русских, Васильев, Андреев, Бурбуров, Алмазов,

Алексеев, Николаев.

Борисов – единогласно.

 Подпись отсутствует.
 Далее слово дописано карандашом.

Русских – большинство против.

Васильев – 11 за, против 6, воздержались 7.

Выборы товарищей председателей отложить до завтра.

– в секретари: Медведев, Абрамов, Шкляев, Бурбуров, Каменев, Поторочин,

Алексеев.

1. Медведев – единогласно.

2. Абрамов – тоже.

    Шкляев – снят.

3. Бурбуров – при 1 против.

4. Поторочин – единогласно.

5. Каменев – несколько против.

   Алексеев – большинством голосов снят.

Избраны: Медведев, Абрамов, Бурбуров, Поторочин.

Председатель собрания

Секретарь Шкляев

ЦГА УР. Ф.Р-165. Оп. 1. Д. 1. Л. 22–23 об., 24, 28.  Подлинник. Рукопись.

 Далее дописано карандашом.
 Подпись отсутствует.